
 

Prefeitura Municipal de Ilha de Itamaracá 
 

DECRETO Nº 48/2021 
 

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar, e dá 
outras providências. 

 
O Prefeito do município de Ilha de Itamaracá, estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
que dispõe a Lei nº[numero da lei], e Art. 43 § 1º, inciso III da Lei Federal nº4.320 de 

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.735.134,55 (Dois Milhões, Setecentos e Trinta  
e Cinco Mil, Cento e Trinta e Quatro Reais e Cinquenta e Cinco Centavos), destinado 

 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 123.418,80 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 21.141,27 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 100.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

33903500 - Serviços de Consultoria 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.100,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 629,00 

2884600000.008 - PAGAMENTO DE DESPESAS ATENDENDO A LEGISLACAO DO PASEP 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

001 - Recursos Ordinários R$ 114.515,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 268.137,56 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.800,00 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.586.750,42 



1545200092.046 - MANUTENCAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 359.938,43 

20.18 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

1545200062.054 - APOIO AS ATIVIDADES RELACIONADAS A AGRICULTURA 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.500,00 

1545200102.055 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 24.500,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

2739200202.079 - APOIO A IMPLEMENTACAO, PRIORIZACAO E VALORIZACAO DA NOSSA IDENTIDADE CULTURAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 33.250,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 13.400,00 

20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.393,51 

0412200152.099 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE FISCALIZACAO DO TRANSITO MUNICIPAL 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 13.860,56 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 29.800,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
  

001 - Recursos Ordinários 
 

R$ 17.000,00 

 Total R$ 2.735.134,55 

 
Art. 2º - O crédito de que se trata o artigo anterior correrá por conta da anulação das dotações discriminadas abaixo: 

 
 
20.11 - SECRETARIA DE GOVERNO 

0412200022.005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.900,00 

20.12 - CONTROLADORIA MUNICIPAL 

0412300022.010 - MANUTENCAO DO CONTROLE INTERNO 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.435,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

20.13 - PROCURADORIA 

0412300022.013 - MANUTENCAO DA PROCURADORIA GERAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 3.911,90 



20.14 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

0412200022.015 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 74.779,40 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

33904700 - Obrigações Tributárias e Contributivas 

001 - Recursos Ordinários R$ 888,71 

0927200022.017 - PREVIDENCIA SOCIAL - RPPS 

31911300 - Obrigações Patronais 

001 - Recursos Ordinários R$ 40.325,00 

20.15 - SECRETARIA DE EDUCACAO 

1230600222.019 - MANUTENCAO DO PROGRAMA DE ALIMENTACAO ESCOLAR DA REDE DE ENSINO DO MUNICIPIO 

33903000 - Material de Consumo 

122 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de R$ 88.778,61 

1236100152.024 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

111 - Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação R$ 49.800,00 

1236100161.084 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E DIVERSOS MATERIAIS PERMANENTES - 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

115 - Transferências do FUNDEB 30% – Complementação da União R$ 450.000,00 

1236100162.155 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 30% 

33903000 - Material de Consumo 

113 - Transferências do FUNDEB 30% R$ 158.000,00 

20.16 - SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

0412200022.035 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE FINANCAS E FAZENDA MUNICIPAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 60.747,30 

2884300000.002 - PAGAMENTO DA DIVIDA COM PARCELAMENTO JUNTO AO ITAMARACAPREV 

46917100 - Principal da Dívida Contratual Resgatado 

001 - Recursos Ordinários R$ 60.000,00 

2884600000.005 - PAGAMENTO DE INDENIZACOES E RESTITUICOES 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

20.17 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

0927200061.012 - REVITALIZACAO DAS PRINCIPAIS ENTRADAS DA CIDADE 

44905100 - Obras e Instalações 

001 - Recursos Ordinários R$ 24.150,00 

1545100131.013 - PAVIMENTAÇÃO, CALÇAMENTO E OBRAS COMPLEMENTARES NAS VIAS URBANAS, AVENIDAS E 

44905100 - Obras e Instalações 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.100,00 

510 - Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse da União R$ 315.700,00 

1545100132.038 - REVESTIMENTO, CONSERVACAO E MANUTENCAO DAS UNIDADES - PRACAS PARQUES E JARDINS 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1545100132.040 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 624.643,60 

1545200092.044 - MANUTENCAO DA LIMPEZA PUBLICA 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 210.941,27 

33900800 - Outros Benefícios Assistenciais do servidor e do militar 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 



20.18 - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

1545200102.055 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, PESCA E AGRICULTURA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 9.817,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 24.500,00 

20.21 - SECRETARIA DE TURISMO, CULTURA E EVENTOS 

1339200042.067 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS, TEATRAIS E ARTÍSTICOS DO MUNICÍPIO 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

1569100062.072 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 

33901400 - Diárias - Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.380,00 

1569100062.073 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DAS COORDENADORIAS DE 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 13.000,00 

33909300 - Indenizações e Restituições 

001 - Recursos Ordinários R$ 1.000,00 

2266100202.076 - REALIZAR PESQUISAS QUANTITATIVAS E QUALITATIVAS NO MUNICIPIO 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

2739200202.079 - APOIO A IMPLEMENTACAO, PRIORIZACAO E VALORIZACAO DA NOSSA IDENTIDADE CULTURAL 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 14.000,00 

2739200202.081 - APOIO E REALIZACAO DAS ATIVIDADES E EVENTOS RELACIONADOS AO TURISMO 

33903200 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

2781300202.086 - REALIZACAO DE EVENTOS DE GRANDE, MEDIO E PEQUENO PORTE 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 12.600,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 8.373,10 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

20.22 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

0412200022.089 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO REGIONAL 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 529,00 

20.23 - SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

0412200121.051 - AQUISICAO DE MATERIAIS PERMANENTES PARA SECRETARIA DA JUVENTUDE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 2.200,00 

2781200122.092 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA JUVENTUDE ESPORTE E LAZER 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 36.350,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 18.000,00 

20.24 - SECRETARIA DA MULHER 

0824400192.094 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DA MULHER 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 28.533,33 



20.25 - SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADA E MOBILIDADE 

0412200141.054 - AQUISICAO DE BENS E MATERIAL PERMANENTE 

44905200 - Equipamentos e Material Permanente 

001 - Recursos Ordinários R$ 24.250,00 

0412200142.098 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANCA CIDADÃ E MOBILIDADE 

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 

001 - Recursos Ordinários R$ 186.949,33 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 15.000,00 

0412200152.099 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DE FISCALIZACAO DO TRANSITO MUNICIPAL 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 6.000,00 

20.26 - SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

0412700062.104 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E CONTROLE URBANO 

31900400 - Contratação por Tempo Determinado 

001 - Recursos Ordinários R$ 500,00 

30.11 - FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E ADOLESCENTE 

0824300172.106 - MANUTENCAO DAS ACOES DE PROTECAO SOCIAL ESPECIAL AS CRIANCAS, ADOLESCENTES E 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0824300172.107 - APOIO E MANUTENCAO DE ABRIGOS E LARES DE LIBERDADE ASSISTIDA 

33903000 - Material de Consumo 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

0824300182.108 - MANUTENCAO DO CONSELHO DE DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

33901400 - Diárias - Civil 
 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903000 - Material de Consumo   

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903300 - Passagens e Despesas com Locomoção 

001 - Recursos Ordinários R$ 5.000,00 

33903600 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

001 - Recursos Ordinários R$ 10.000,00 

33903900 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

001 - Recursos Ordinários R$ 14.552,00 

Total R$ 2.735.134,55 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Ilha de Itamaracá, em 01 de novembro de 2021 

 
 

PAULO BATISTA ANDRADE 

Prefeito 

 

Av. João Pessoa Guerra, - Pilar - Ilha de Itamaracá/PE - CEP: 53900-000 
CNPJ Nº: 09.680.315/0001-00 Telefone: (81) 35441366 Email: 


